



بورس بازان دست به قلم شدند

گلایه ۲۰۰ نفر از سیف

گروه اقتصاد: حال بورس و بورس بازان خوب نیست، با بازشدن نماد بانک ملت بعد از ماه‌ها در بورس، شاخص کل بیش از هزار واحد ریخت و این ریزش اگرچه در روزهای بعد به این میزان نبود، اما تداوم پیدا کرد. حالا سهام‌داران نگران عرضه سهام...

صفحه ۴

سال چهاردهم • شماره ۲۷۸۹ • ۲۰ صفحه • ۱۰۰۰ تومان





رئیس جمهوری:

اگردیواری هم بین ملت‌ها وجود دارد، باید برداشت

گروه سیاست: رئیس جمهوری، روز گذشته در هفدهمین کنوانسیون جهانی راهنمایان گردشگری، ایران را کشور صلح و دوستی معرفی کرد و گفت: «امروز زمانی نیست که بین ملت‌ها دیوارکشی کرد، یادشان رفته است که سالیان پیش دیوار برلین...

صفحه ۳

یکشنبه ۱۰ بهمن ۱۳۹۵ • ۳۰ ربیع‌الثانی ۱۴۳۸ • ۲۹ ژانویه ۲۰۱۷

سرمقاله

دست خالی اتهام‌زندگان

سیدهادی خسروشاهی
سفیر پیشین ایران در واتیکان

این روزها، انتشار سخنان اهانت‌آمیز فردی خطاب به مرحوم آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی، بازتاب‌های مختلفی پیدا کرده است. اصول شرعی و اخلاقی ما، مردم را به شکل جدی از بیان چنین اتهامات نادرستی، پرهیز می‌دهد و درعین‌حال، نقل و انتشار آن را نیز رد می‌کند. خداوند در سوره نور آیه ۱۹ می‌فرماید: «أَنَّ الَّذِینَ یُحِبُّونَ أَنْ تَشِیعَ الْفَاحِشَةُ فِی الَّذِینَ آمَنُوا لَهُمْ عَذَابٌ أَلِیمٌ فِی الدُّنْیَا وَالْآخِرَةِ وَآلِ... یَعْلَمُونَ وَانْتُمْ لَا تَعْلَمُونَ: همانا برای کسانی که دوست دارند زشتی‌ها در میان اهل ایمان شایع شود در دنیا و آخرت عذاب دردناکی است و خداوند می‌داند و شما نمی‌دانید». در تعلیمات اسلامی سب و دشنام‌دادن به دیگران عبادت آنها را می‌کنند غیر از خدا، پس این سبب شود که آنها از روی چهل و دشمنی دشنام به خدا دهند». در سیره ائمه ما نیز آمده و عقل و منطق نیز چنین حکم می‌کند که با افرادی که ظاهرا مسلمان هستند، اما عملا به آداب آن توجهی ندارند، دهان به دهان نشویم. حضرت علی (ع) در یکی از جنگ‌ها از نیروهای خود خواست به دشمنان دشنام ندهند و بر کشته‌های خوارج در نهروان نماز خواند و گریه کرد و فرمود اینها راه حق را می‌خواستند، اما به راه باطل رفتند، در جریان اقدام رئیس دولت قبل در پخش فیلم مخفیانه‌ای که از منتسبین به رؤسای قوا گرفته شده بود، مقام معظم رهبری آن را غیراخلاقی، غیرقانونی و غیرشرعی دانستند.

ادامه در صفحه ۴

عکس: امیر جدیدی شرق

گفت‌وگو با سید کاظم موسوی بجنوردی

وداع با اسلحه

• باید اقرار کنم حرکت‌های چپ خود به خود بر ما تأثیر می‌گذاشت

• درباره نجس و تمیز کردن بین مسلمانان و کمونیست‌ها ما‌ها نبودیم

صفحه ۶

عکس: امیر جدیدی شرق

دستور رئیس جمهوری برای تشکیل هیئت ویژه بررسی حادثه پلاسکو

به ملت گزارش دهید

• ۱۰ شخصیت علمی و خبره مسئول پیگیری شدند

احمد خرم: مادر کشور سیستم پیگیری بی‌امان و مصرانه نداریم

محمد بهشتی: دستور روحانی این اتفاقات را از کانون سیاسی خارج می‌کند

صدیف بدری: گزارش ملی می‌تواند نقش کمیته حقیقت‌یاب را ایفا کند

صفحه ۲

پاسخ «مسعود کیمیایی» به یادداشت «پرویز پرستویی»

قاتل اهلی یک نسخه دارد

صفحه ۱۴

دپلماسی

کارشناسان در گفت‌وگو با «شرق» بررسی کردند

تلاش برای تحریک ایران به نقض برجام

توصیه دستیار معاون وزیر خارجه پیشین آمریکا: ایران به سخنان ترامپ واکنش سریع نشان ندهد

• واکنش توییت‌ری ایران به دستور ترامپ

• امضای فرمان اجرائی منع ورود پناه‌جویان

صفحه ۸ و ۱۹

تنترها

چالش قدیمی ۲ وزارتخانه نفت و نیرو تازه شد

اختلاف دو وزیر

صفحه ۵

دیبرکل سازمان جهانی جهانگردی:

منزوی کنندگان را شکست می‌دهیم

صفحه ۱۷

خداداد اهواز را به هم ریخت

پرسپولیس فقط می‌برد

صفحه ۱۸

دردنای حاج محمد اسماعیل دولابی

حجت الاسلام غلامحسین برازنده

صفحه آخر

قیمت ویژه های

پتیاک

اینترنت پرسرعت و پهنای باند اختصاصی

۰۲۱-۲۳۴۹

www.petiak.com

پهنای باند اختصاصی اینترنت ویژه سازمانها، شرکتها، مراکز دانشگاهی و نهاد های دولتی



عضو کمسیون اینترنت و انتقال داده نظام صنفی رایانه‌ای



دارنده پروانه ارائه خدمات ارتباطی ثابت از سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیوی به شما ره ۱۱-۹۵-۱۰۰۰

ارتباط با روزنامه شرق

SHARGHLINE

@SHARGHDAILY.IR

به اطلاع می‌رساند مراسم بزرگداشت

حاج محمد مهدی فقیهی

پدر همسر جناب آقای مهندس صالحی‌نیا

معاون وزیر صنعت معدن و تجارت امروز یکشنبه ۱۰ بهمن از ساعت ۱۴ الی ۱۵:۳۰ در مسجد نور واقع در میدان فاطمی برگزار می‌شود.

برادر ارجمند جناب آقای مهندس ویسه

معاون محترم هماهنگی و نظارت معاون اول رئیس جمهور

با نهایت تأسف مصیبت وارده را تسلیت عرض کرده و از خداوند متعال برای آن مرحوم علو درجات و برای بازماندگان مبر و اجر مسئلت دارم.

داوود کرمی



شرق

روزنامه

تحويل روزنامه در منزل یا محل کار شما بدون هزینه ارسال

رجوع به صفحه ۱۷

همراهان امروز روزنامه شرق

رجوع به صفحه ۳

ریموندویل

رجوع به صفحه ۱۵

آسیات

شرکت پشم سنگ ایران

رجوع به صفحه ۵

سازمان آگهی ها

۸۸۱۹۲۸۷۷ - ۸۸۷۹۲۴۳۴

یادداشت

سده و سنت‌های ایرانی

می‌شمرند که از لحاظ اجتماعی بسیار حائز اهمیت است.

در اصفهان، در دو جانب زاینده‌رود که از پشته‌های هیزم و خار پر شده، نوازندگان گرد می‌آیند و همه شهر، کنیده با مناره‌ها با شمع و مشعل آراسته می‌شود و به پای پرندگان، گردوهای توخالی پرشده به نفت و قیر که مشعل شده‌اند، بسته و آنان را رها می‌کنند. می‌گویند سلاطین وقت این‌گونه مراسمی را کافی ندانسته و باشکوه‌تر از آنچه که به خلاصه گفتیم انتظار داشتند؛ به‌طوری‌که در کتاب تاریخ بیهقی شرح جشنی رفته است که در آن آتش چندان بزرگ بود که فروغ آن از ۱۰ فرسنگی از هر سو دیده می‌شد. فردوسی دراین‌باره می‌گوید: بهشم باید ز آتشکده چون نزدیک شد روزگار سده بیرونی در کتاب التفهیم علت نام سده را به عدد صد ارتباط داده و می‌گوید: از او تا نورو ۵۰ روز است و ۵۰ شب و در آثارالباقیه آورده است که این جشن درست صد روز پس از آغاز زمستان که پنج ماه بود و از اولین روز آبان آغاز می‌شد، گرفته می‌شود؛ زیراکه ایرانیان باستان سال را به دو بخش می‌کردند؛ تابستان هفت‌ماهه و زمستان پنج‌ماهه. این وجهه تسمیه و هنگام اصلی جشن، به عهد ساسانیان می‌رسد. وجه دیگر سده، آن است که می‌گویند چون اولاد آدم به صد رسید و مصادف با دهم بهمن بود، آن را سده نام نهادند و در آن شب آتش‌بازی کردند و کوه‌های آتش از هیمة و چوب برافروختند.

ز هوشنگ ماند این سده یادگار بسی باد چون او دگر شه‌ریار (فردوسی)

بعضی جشن سده را به فریدون نسبت داده‌اند: سده جشن ملوک نامدار است

ز افریدون و از جم یادگار است (عنصری)

منوچهری می‌گوید:

آمد ای سید احرار شب جشن سده شب جشن سده را حرمت بسیار بود

در این روز پارسیان جشن مفصلی برپا می‌کردند و آتش بسیار برمی‌افروختند و ملوک و سلاطین وقت مرغان و جانوران صحرایی را گرفته، دسته‌های گیاه خشک بر پای آنان بسته و شعله‌ور می‌ساختند و رهایشان می‌کردند تا آتش در همه کوه و صحرا افتد و سده هرجه باشکوه‌تر و وسیع‌تر برقرار شود.

اینگ پیامده است به پنجاه روز پیش/جشن سده طلایه‌دار نورو و نوبهار (منوچهری)

«صد» به «صاد» معرف «سد» به «سین» است، چون در کلام فرس قدیم «صاد» نیامده و در قدیم «صد» را به «سین» می‌نوشتند.

ضیا مصباح

در روز دهم بهمن، جشن سده برپا می‌شود که احترام ایرانیان باستان را به آتش- این عنصر حیاتی- نشان می‌دهد. با درود به روان پاک آتش‌نشانان فداکار و ازجان‌گذشته و برای یادآوری تاریخی، به چگونگی این سنت دیرین وطنمان اشاره می‌شود. تاریخ پرفرازونشیب کشور ما پیوسته شاهد مبارزاتی پیگیر برای دفاع سرسختانه از اصالت ملی در همه زمینه‌های سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، مذهبی و... بوده و در این راه، پدران ما به طور دائم با اشغال نظامی، فرهنگی، عقیدتی و... مبارزه کرده‌اند و موجودیت خود را که با هویت، آیین، زبان، سنت‌ها و فرهنگ آنان درآمیخته بود، به‌شدت پاس می‌داشتند. تبار ایرانی، گذشته پرافتخارش را به فراموشی نسپرد و آن را در تمام جلوه‌گاه‌های ادب، هنر، شعر، موسیقی، فولکلور، رسوم روزمره خود و بالاخره حفظ سنت‌ها و از آن جمله جشن‌های نوروز، یلدا، مهرگان، سده، سیندرامگان و... همواره زنده نگاه داشته است.به روال آیین باستان، در پسین روز دهم بهمن هرساله در نقاطی از ایران مانند کرمان، اصفهان، یزد، تهران و... جشن سده باشکوه تمام برگزار می‌شود و زرتشتیان و ایرانیانی که تابع سنن و آداب خود مانده‌اند، در این شادی حضوری فعال دارند. در کرمان از چند روز قبل، مردم در باغی به نام بداغ‌آباد که در نزدیکی شهر قرار دارد، جمع شده و در اتاق‌های آن سکنی می‌گزینند تا برای چند روزی زندگی مشارکتی را به رسم اجداد خود تجربه کنند و در روز دهم بهمن هم‌زمان با غروب خورشید، موبدان در لباس مخصوص و سرتا پا سفید و مشعل به دست درحالی‌که نوای دف و دایره نواخته می‌شود و آنان را همراهی می‌کند، برای روشن‌کردن آتش حرکت می‌کنند و سپس از برافروختن کوهی از خارهای روشن‌شده، دور این آتش انبوه جمع و خداوند صاحب آتش را نیایش کرده و هرکس در دل خود آرزویی برای به‌زیستی مردم و جامعه، رفع شر و دروغ و بدی می‌کند و آتش با اسپند و کندری که به‌آرزورسیده‌ها در آن می‌ریزند، همه‌جا را خوشبو می‌کند و از فرادای آن روز مردمان برای استقبال از نوروز آماده می‌شوند.در یزد این جشن در یک محوطه بدون درخت برگزار می‌شود و با توجه به اینکه در گذشته وسایل ارتباط جمعی نبود، مردم به روال قدیم فرصت دیدار یکدیگر را در این روز همراه با سنت آتش‌افروزی و دعا و نیایش غنیمت

حرف اول

صدای پای فاشیسم!!!

هارون پیشایانی

روزی که دونالد ترامپ در سال ۲۰۱۶ میلادی بدون هیچ پیشینه یا منصب سیاسی و با داشتن پرونده‌ای سیاه از فعالیت‌های غیرقانونی تجارتي و با شعار بیرون‌ریختن رنگین‌پوست‌ها و مسلمانان و هر غیرسفیدپوست دیگری که شبیه خودش نباشد از ایالات متحده آمریکا و کشیدن دیوار بتی بین مرزهای آمریکا و مکزیک و پاره‌کردن این یا آن قرارداد که همه قدرت‌های جهان آن را معتبر می‌دانند و زن‌ستیزی آشکار و بی‌ادبانه، ادعای گزینه‌شدن در مقام ریاست جمهوری آمریکا را کرد، ظاهرا به جز سازمان‌های اطلاعاتی جاسوسی روسیه کسی این ادعاها را باور نکرد. درست همانند وقتی که سال ۱۹۳۰ سرچوخه «آدولف هیتلر» کسی که به دلیل سوءرفتار از ارتش اتریش اخراج شده بود، در کشور متمدن آلمان که به دلیل بحران اقتصادی ناشی از شکست در جنگ جهانی اول ۱۹۱۷ و قرارداد ورسای تحقیر شده بود، به میدان آمد و در یکی از آجیوفروشی‌های شهر مونیخ چند نفر اوایش مست را به دور خود جمع کرد و با شلیک گلوله به سقف آجیوفروشی در حاضران ایجاد ترس کرد و پاهوهای نژادپرستانه خود را با جنجال فراوان اعلام کرد، کسی باور نداشت این آدم یک‌لایق چنان آتشی در اروپا و جهان برپا کند که بیش از ۵۰ میلیون انسان را به کشتن بدهد و اروپا و بخش‌هایی از جهان را به نابودی بکشانند. سهل است بدانیم در جهان کسانی بودند که این گستاخی بیمارگونه را تحسین می‌کردند که یادآوری آن موجب ملال خاطر است و همان شیوه برخورد را مجلسین آمریکا امروزه در برابر ترامپ اعمال می‌کنند. با این همه می‌بینیم و می‌دانیم بین رفتار هیتلر و ترامپ مشابهت‌های فراوان وجود دارد و از هر دو جریان وحشت صدای پای فاشیسم به گوش می‌رسید و می‌رسد. گفتنی است که هیتلر سرخورده از ناتوانی‌های شخصی بر بستر بحران و نارسایی ملت آلمان، خود را از هیچ جا به همه جای حکومت و قدرت آلمان رساند و سرمایه‌داران آلمانی و جهان را به وجد آورد و مردم آلمان را زیرکانه فریب داد و چنان کرد که می‌دانیم و گفته شد؛ اما دونالد ترامپ یکی از بزرگ‌ترین سرمایه‌داران جهان است که با تکیه بر میراث بادآورده پدر به چنین سرمایه موقعتی دست یافته است که کمتر بازرگانی می‌تواند.

ادامه در صفحه ۴